
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 16 
Seduta del giorno 18 dicembre 2024 

OGGETTO: Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 – Esame e approvazione. 

L’anno 2024, addì diciotto (18) del mese di dicembre (12) in Pratola Peligna (AQ) presso la sede 

legale dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio di 

Bonifica Interno, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del DECRETO 

LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267; 

2) Riaccertamento straordinario dei residui; 

3) Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2025; 

4) Varie ed eventuali. 

Presiede il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del Direttore 

Unico Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale vengono 

affidate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

È presente il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri elettivi: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Risultano presenti i seguenti componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in 

agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel Consiglio Nazionale 

dell'Economia e del Lavoro (CNEL): 

VIGNALI Giuseppe in rappresentanza della CIA - Agricoltori Italiani; 

RUBEI Filippo in rappresentanza della Confagricoltura. 

Risultano presenti i seguenti componenti designati delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

dipendenti e professionali in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale: 

D’ANASTASIO Moreno in rappresentanza della UILA Abruzzo. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici 

volte l’anno […]. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Amministrativo n. 14 adottata nella seduta del 2/12/2024; 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 9/12/2024. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

UDITA la relazione del Presidente in riferimento al Bilancio di previsione 2025 predisposto dal 

Comitato Amministrativo in adempimento delle funzioni previste dall’art. 29, comma 1, lett. f) del 

vigente Statuto, allegato al presente provvedimento; 

PRESO ATTO del parere “favorevole” espresso dal Revisore unico e della relazione trasmessa 

unitamente al verbale n. 10 del 18/12/2024, in adempimento degli obblighi previsti dall’art. 54, 

comma 4, lett. b) del vigente Statuto; 

UDITE le considerazioni espresse dal Revisore unico; 

ATTESO che il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 è redatto con lo schema 

previsto dal previgente art. 165 del decreto legislativo 18 agosto 2000, con la parte entrata ordinata 

in 6 titoli, rispettivamente alla fonte di provenienza alla tipologia ed alla specifica individuazione 

dell'oggetto dell'entrata, e la parte spesa ordinata in 4 titoli, in relazione ai principali aggregati 

economici, alle funzioni dell’ente, al complesso di attività gestite dai singoli uffici ed alla natura 

economica dei fattori produttivi nell'ambito di ciascun servizio; 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da 

tutti i membri, all’unanimità 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

3 
 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 13 della seduta del giorno 18 

dicembre 2024, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 

DI approvare l’allegato bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 e la relazione 

illustrativa che lo accompagna, nelle seguenti risultanze finali: 

 

DI approvare la riscossione dei contributi dei consorziati per l’esercizio 2025 per complessivi 

€ 2.008.035,00 da ripartire secondo i criteri stabiliti dal vigente Piano di Classifica e Riparto 

della contribuenza approvato con Ordinanza n° DH 17/06 del 14/02/2002 del Dirigente del 

Servizio Gestione del Territorio della Regione Abruzzo. 

DI dare atto che il riparto degli oneri a carico delle proprietà consorziate per l’esercizio 2025, 

dell’importo complessivo di € 2.008.035,00 oltre alle liste di riscossione dei canoni di 

concessione “usi diversi” per un importo complessivo di €. 73.693,00, sarà oggetto di specifico 

in diminuzione              in aumento

0 SPECIALE - - - - - 1.724.964,83 

1 ENTRATE PROPRIE CONSORTILI
2.516.584,35 1.877.770,00 - 203.958,00 2.081.728,00 4.598.312,35 

2

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 

TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE 

DELLA REGION E, DELLO STATO E DI ALTRI 

SOGGETTI

- - - - - - 

3 PROVENTI ED ENTRATE DIVERSE 7.843,56 174.034,00 116.947,00 298.590,00 355.677,00 363.520,56 

4

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA 

TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA 

RISCOSSIONE D I CREDITI E DA 

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

18.105.003,01 - - - - 18.105.003,01 

5
ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O 

ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE

- 600.000,00 - - 600.000,00 600.000,00 

6 ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI
321.716,12 6.351.000,00 - 35.000,00 6.386.000,00 6.706.426,03 

20.951.147,04       9.002.804,00   116.947,00    537.548,00    9.423.405,00  32.098.226,78   

in diminuzione              in aumento

0 SPECIALE 0,00 108.445,00 0,00 191.555,00 300.000,00 0,00

1 SPESE CORRENTI 1.988.603,47 1.918.359,00 365.503,00 554.549,00 2.107.405,00 4.070.752,03

2 SPESE PER INVESTIMENTI 19.969.666,46 0,00 0,00 0,00 0,00 19.969.666,46

3 SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 0,00 625.000,00 0,00 5.000,00 630.000,00 630.000,00

4 CONTABILITA' SPECIALI 349.437,27 6.351.000,00 0,00 35.000,00 6.386.000,00 6.592.934,14

22.307.707,20       9.002.804,00   365.503,00    786.104,00    9.423.405,00  31.263.352,63   

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO BILANCIO DI PREVISIONE

(Esercizio2025)

ENTRATE

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO BILANCIO DI PREVISIONE

(Esercizio2025)

SPESA

TOTALE ENTRATE

TOTALE SPESE

Riepilogo Titolo
Residui attivi 

presunti fine 2024

Previsioni 

definitive 2024

PREVISIONI DI COMPETENZA 2025
Previsioni di 

cassa 2025TIT Denominazione
VARIAZIONI SOMME

RISULTANTI

Riepilogo Titolo
Residui passivi 

presunti fine 2024

Previsioni 

definitive 2024

PREVISIONI DI COMPETENZA 2025
Previsioni di 

cassa 2025TIT Denominazione
VARIAZIONI SOMME

RISULTANTI



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

4 
 

provvedimento adottato dal Comitato Amministrativo ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. g) del 

vigente Statuto, nel rispetto delle linee di indirizzo approvate dal Consiglio di amministrazione 

nella seduta del 28/11/2024 in attuazione dell’art. 12 della L.R. 7 giugno 1996, n. 36, dell’art. 

166, comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e del punto 6 del vigente Piano di 

Classica e Riparto della Contribuenza. 

DI dare atto che l’importo del ruolo di contribuenza approvato è da intendersi provvisorio e 

salvo conguaglio, esso potrà essere oggetto di modifiche in relazione alle necessità di copertura 

delle spese effettive effettuate nel corso dell’esercizio 2025. 

DI trasmettere il presente provvedimento, congiuntamente agli allegati, al Tesoriere del Consorzio 

per i provvedimenti di competenza. 

DI trasmette il presente provvedimento, congiuntamente agli allegati, al Dipartimento Agricoltura 

della Regione Abruzzo quale Servizio deputato alla vigilanza del consorzio. 

DI dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà del 

Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

DI pubblicare la presente deliberazione e i relativi allegati ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 

che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 

giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


